

# 一 般 会 計

## 第 4 一 般 会 計

### 1 歳 入

#### 概 要

本年度の歳入決算額の状況は次表のとおりで、予算現額 697,525,701,000円に対し、調定額 653,688,280,348円、収入済額 651,212,720,244円、不納欠損額 213,684,540円、収入未済額 2,261,875,564円となっており、予算現額に対する収入済額の割合は 93.36%、調定額に対する収入済額の割合は 99.62%となっている。

区 分	予 算 現 額	調 定 額	収 入 済 額	不 納 欠 損 額	収 入 未 済 額	予算現額に対する 収入済額の増減(△)	収入済額の比率	
							対予算	対調定
	円	円	円	円	円	円	%	%
県 税	148,000,000,000	149,706,045,711	148,118,855,503	177,087,470	1,410,102,738	118,855,503	100.08	98.94
地方消費税清算金	48,781,396,000	48,781,396,908	48,781,396,908	0	0	908	100.00	100.00
地方譲与税	22,401,689,000	22,401,689,000	22,401,689,000	0	0	0	100.00	100.00
地方特例交付金	500,237,000	500,237,000	500,237,000	0	0	0	100.00	100.00
地方交付税	167,911,539,000	167,911,539,000	167,911,539,000	0	0	0	100.00	100.00
交通安全対策特別交付金	372,450,000	372,450,000	372,450,000	0	0	0	100.00	100.00
分担金及び負担金	4,015,251,000	3,949,800,761	3,886,933,790	10,543,090	52,323,881	△ 128,317,210	96.80	98.41
使用料及び手数料	7,416,536,000	7,037,510,899	7,033,625,056	0	3,885,843	△ 382,910,944	94.84	99.94
国庫支出金	105,569,171,000	79,913,038,852	79,913,038,852	0	0	△ 25,656,132,148	75.70	100.00
財産収入	3,769,942,000	3,914,730,676	3,873,635,833	4,201,400	36,893,443	103,693,833	102.75	98.95
寄附金	336,872,000	390,029,424	390,029,424	0	0	53,157,424	115.78	100.00
繰入金	22,734,678,000	21,491,735,879	21,491,735,879	0	0	△ 1,242,942,121	94.53	100.00
繰越金	11,505,108,000	11,505,107,680	11,505,107,680	0	0	△ 320	100.00	100.00
諸収入	63,607,832,000	63,683,968,558	62,903,446,319	21,852,580	758,669,659	△ 704,385,681	98.89	98.77
県債	90,603,000,000	72,129,000,000	72,129,000,000	0	0	△ 18,474,000,000	79.61	100.00
<b>合 計</b>	<b>697,525,701,000</b>	<b>653,688,280,348</b>	<b>651,212,720,244</b>	<b>213,684,540</b>	<b>2,261,875,564</b>	<b>△ 46,312,980,756</b>	<b>93.36</b>	<b>99.62</b>
<b>平成28年度決算額</b>	<b>682,557,103,000</b>	<b>644,402,197,215</b>	<b>641,531,086,288</b>	<b>322,427,039</b>	<b>2,548,683,888</b>	<b>△ 41,026,016,712</b>	<b>93.99</b>	<b>99.55</b>
<b>増 減 ( △ )</b>	<b>14,968,598,000</b>	<b>9,286,083,133</b>	<b>9,681,633,956</b>	<b>△ 108,742,499</b>	<b>△ 286,808,324</b>	<b>△ 5,286,964,044</b>	<b>△ 0.63</b>	<b>0.07</b>
<b>増減(△)比率(%)</b>	<b>2.19</b>	<b>1.44</b>	<b>1.51</b>	<b>△ 33.73</b>	<b>△ 11.25</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>

(1) 財源別決算状況

歳入決算額の内容を財源別に分類すると次表のとおりで、自主財源 307,984,766,392円、依存財源 343,227,953,852円となっており、前年度に比べると、自主財源は 10,233,945,149円 (3.44%) 増加し、依存財源は 552,311,193円 (0.16%) 減少している。

歳入決算総額に占める自主財源の割合は 47.29%となっており、前年度より 0.88ポイント上昇している。

区分	平成29年度		平成28年度		増減 (△)		増減 (△) 比率	
	金額 (A)	構成比率 (a)	金額 (B)	構成比率 (b)	金額 (C) = (A) - (B)	構成比率 (a) - (b)	平成29年度 (C) / (B)	平成28年度
	円	%	円	%	円	ポイント	%	%
<b>自主財源</b>	<b>307,984,766,392</b>	<b>47.29</b>	<b>297,750,821,243</b>	<b>46.41</b>	<b>10,233,945,149</b>	<b>0.88</b>	<b>3.44</b>	<b>△ 3.06</b>
県税	148,118,855,503	22.75	144,968,961,581	22.60	3,149,893,922	0.15	2.17	△ 0.88
地方消費税清算金	48,781,396,908	7.49	47,293,438,073	7.37	1,487,958,835	0.12	3.15	△ 10.31
分担金及び負担金	3,886,933,790	0.60	5,641,105,282	0.88	△ 1,754,171,492	△ 0.28	△ 31.10	△ 6.08
使用料及び手数料	7,033,625,056	1.08	7,031,013,195	1.10	2,611,861	△ 0.02	0.04	17.48
財産収入	3,873,635,833	0.59	2,009,895,884	0.31	1,863,739,949	0.28	92.73	△ 0.35
寄附金	390,029,424	0.06	167,368,044	0.03	222,661,380	0.03	133.04	△ 47.61
繰入金	21,491,735,879	3.30	10,865,239,000	1.69	10,626,496,879	1.61	97.80	15.35
繰越金	11,505,107,680	1.77	10,994,863,447	1.71	510,244,233	0.06	4.64	△ 9.09
諸収入	62,903,446,319	9.66	68,778,936,737	10.72	△ 5,875,490,418	△ 1.06	△ 8.54	△ 4.88
<b>依存財源</b>	<b>343,227,953,852</b>	<b>52.71</b>	<b>343,780,265,045</b>	<b>53.59</b>	<b>△ 552,311,193</b>	<b>△ 0.88</b>	<b>△ 0.16</b>	<b>△ 1.84</b>
地方譲与税	22,401,689,000	3.44	21,781,893,000	3.40	619,796,000	0.04	2.85	△ 15.39
地方特例交付金	500,237,000	0.08	462,219,000	0.07	38,018,000	0.01	8.23	2.74
地方交付税	167,911,539,000	25.78	169,954,645,000	26.49	△ 2,043,106,000	△ 0.71	△ 1.20	1.62
交通安全対策特別交付金	372,450,000	0.06	401,436,000	0.06	△ 28,986,000	0.00	△ 7.22	△ 7.61
国庫支出金	79,913,038,852	12.27	75,505,072,045	11.77	4,407,966,807	0.50	5.84	△ 1.99
県債	72,129,000,000	11.08	75,675,000,000	11.80	△ 3,546,000,000	△ 0.72	△ 4.69	△ 4.58
<b>合計</b>	<b>651,212,720,244</b>	<b>100.00</b>	<b>641,531,086,288</b>	<b>100.00</b>	<b>9,681,633,956</b>	<b>-</b>	<b>1.51</b>	<b>△ 2.41</b>

## (2) 不納欠損額

不納欠損額は 213,684,540円 で、この内容は、県税 177,087,470円、諸収入（雑入等）21,852,580円、分担金及び負担金（民生費負担金）10,543,090円、財産収入（財産貸付収入）4,201,400円 となっており、前年度に比べて 108,742,499円（33.73%）減少している。

## (3) 収入未済額

現年度分の収入未済額は 534,469,650円 で、前年度に比べて 87,000,885円（14.00%）減少している。

この現年度分に、本年度末をもって翌年度へ繰り越した滞納繰越分 1,727,405,914円（内訳は次ページ(4)のとおり）を合わせた収入未済額は 2,261,875,564円 となっており、前年度に比べて 286,808,324円（11.25%）減少している。その内容は、次表のとおりである。

区 分	平成 29 年度			平成 28 年度 (D)	差 引 増 減(△) (C) - (D)
	現 年 度 分 (A)	滞 納 繰 越 分 (B)	収 入 未 済 額 (C) = (A) + (B)		
	円	円	円	円	円
県 税	471,245,555	938,857,183	1,410,102,738	1,688,334,653	△ 278,231,915
分担金及び負担金	11,020,600	41,303,281	52,323,881	53,089,371	△ 765,490
使用料及び手数料	774,035	3,111,808	3,885,843	4,538,407	△ 652,564
財 産 収 入	8,150,682	28,742,761	36,893,443	40,468,231	△ 3,574,788
諸 収 入	43,278,778	715,390,881	758,669,659	762,253,226	△ 3,583,567
<b>合 計</b>	<b>534,469,650</b>	<b>1,727,405,914</b>	<b>2,261,875,564</b>	<b>2,548,683,888</b>	<b>△ 286,808,324</b>

(4) 収入未済額滞納繰越分

(一 般 会 計)

区 分	年度別						計
	24年度以前	25	26	27	28		
	円	円	円	円	円	円	円
<b>県 税</b>	<b>46,669,992</b>	<b>24,993,620</b>	<b>24,406,728</b>	<b>33,890,817</b>	<b>808,896,026</b>	<b>938,857,183</b>	
<b>分 担 金 及 び 負 担 金</b>	<b>5,955,210</b>	<b>8,181,611</b>	<b>8,447,390</b>	<b>8,869,620</b>	<b>9,849,450</b>	<b>41,303,281</b>	
児童福祉施設入所措置費負担金	5,955,210	8,181,611	8,447,390	8,869,620	9,849,450	41,303,281	
<b>使 用 料 及 び 手 数 料</b>	<b>1,467,606</b>	<b>377,760</b>	<b>344,800</b>	<b>309,190</b>	<b>612,452</b>	<b>3,111,808</b>	
子ども療育センター	1,467,606	377,760	344,800	309,190	612,452	3,111,808	
<b>財 産 収 入</b>	<b>20,560,630</b>	<b>2,684,931</b>	<b>1,846,100</b>	<b>1,558,100</b>	<b>2,093,000</b>	<b>28,742,761</b>	
住宅貸付料	20,560,630	1,463,200	1,846,100	1,558,100	2,093,000	27,521,030	
農林水産研究所	0	1,221,731	0	0	0	1,221,731	
<b>諸 収 入</b>	<b>522,223,544</b>	<b>47,314,177</b>	<b>47,811,017</b>	<b>49,826,053</b>	<b>48,216,090</b>	<b>715,390,881</b>	
県税に伴う徴収金	271,750	426,200	21,600	2,182,645	549,075	3,451,270	
延滞金	0	126,800	158,533	279,567	398,300	963,200	
放置違反金	85,356	573,000	650,000	1,460,000	1,548,000	4,316,356	
看護職員修学資金貸付金償還金	1,152,000	216,000	432,000	0	0	1,800,000	
地域改善対策高等学校等就学奨励費貸付金償還金	399,800,595	43,320,226	42,113,273	42,326,366	40,598,562	568,159,022	
地域改善対策職業訓練受講資金等貸付金償還金	8,700	0	0	0	0	8,700	
生活安定資金貸付金償還金	45,025,790	0	0	0	0	45,025,790	
生活保護費戻入金	12,931,752	2,247,720	3,832,272	2,788,725	3,171,906	24,972,375	
交通事故車両賠償金収入	191,775	0	0	0	0	191,775	
児童扶養手当返還金	1,042,630	0	0	0	195,400	1,238,030	
企業立地促進事業費補助金返還金	34,796,000	0	0	0	0	34,796,000	
雑入	911,931	0	247,885	0	5,794	1,165,610	
違約金	0	0	270,100	0	1,038,231	1,308,331	
損害弁償金	1,019,000	0	0	0	710,822	1,729,822	
住宅貸付損害金	24,986,265	404,231	85,354	788,750	0	26,264,600	
<b>合 計</b>	<b>596,876,982</b>	<b>83,552,099</b>	<b>82,856,035</b>	<b>94,453,780</b>	<b>869,667,018</b>	<b>1,727,405,914</b>	

## 各 款 別 の 状 況

歳入決算額の各款別の状況は次のとおりである。

### 第 1 款 県 税

県税の執行状況は次表のとおりで、歳入決算総額に占める収入済額の割合は、財源別決算状況に示すとおり22.75%となっており、前年度より0.15ポイント上昇している。

区 分	予 算 現 額	調 定 額	収 入 済 額	不 納 欠 損 額	収 入 未 済 額	収 入 割 合	
						対 予 算	対 調 定
	円	円	円	円	円	%	%
平成29年度	148,000,000,000	149,706,045,711	148,118,855,503	177,087,470	1,410,102,738	100.08	98.94
平成28年度	144,300,000,000	146,902,246,842	144,968,961,581	244,950,608	1,688,334,653	100.46	98.68
増 減 ( △ )	3,700,000,000	2,803,798,869	3,149,893,922	△ 67,863,138	△ 278,231,915	△ 0.38	0.26

収入済額は、予算現額に対し118,855,503円の増収となっている。増収となった主なものは、県民税71,714,101円、事業税57,747,342円である。

収入済額の税目別内訳は次表のとおりで、前年度に比べて3,149,893,922円(2.17%)増加している。

税 目	平成29年度 (A)	平成28年度 (B)	増 減 ( △ ) (C) = (A) - (B)	増 減 ( △ ) 比 率	
				平成29年度 (C) / (B)	平成28年度
	円	円	円	%	%
県 民 税	49,524,305,101	47,268,373,554	2,255,931,547	4.77	△ 3.26
事 業 税	33,641,945,342	33,574,357,305	67,588,037	0.20	14.81
地 方 消 費 税	30,859,957,630	30,217,479,642	642,477,988	2.13	△ 13.63
不 動 産 取 得 税	3,546,493,955	3,373,026,904	173,467,051	5.14	12.74
県 た ば こ 税	1,433,658,868	1,509,820,429	△ 76,161,561	△ 5.04	△ 2.34

税 目	平成29年度 (A)	平成28年度 (B)	増 減 (△) (C) = (A) - (B)	増 減 (△) 比 率	
				平成29年度 (C) / (B)	平成28年度
ゴルフ場利用税	336,288,420	352,970,840	△ 16,682,420	△ 4.73	△ 25.88
自動車取得税	1,632,214,300	1,252,329,000	379,885,300	30.33	9.22
軽油引取税	10,363,099,452	10,143,376,601	219,722,851	2.17	0.35
自動車税	15,595,251,712	15,570,261,983	24,989,729	0.16	△ 0.70
鉦 区 税	3,212,800	3,295,900	△ 83,100	△ 2.52	△ 6.71
核燃料税	920,600,000	1,463,265,200	△ 542,665,200	△ 37.09	53.45
狩 猟 税	26,601,200	27,350,700	△ 749,500	△ 2.74	0.47
資源循環促進税	235,226,723	213,053,523	22,173,200	10.41	△ 8.58
<b>合 計</b>	<b>148,118,855,503</b>	<b>144,968,961,581</b>	<b>3,149,893,922</b>	<b>2.17</b>	<b>△ 0.88</b>

収入状況は次表のとおりで、収入割合は 98.94%となっており、前年度より 0.26ポイント上昇している。

区 分	調 定 額	収 入 済 額	不 納 欠 損 額	収 入 未 済 額	収 入 割 合	
					平成29年度	平成28年度
	円	円	円	円	%	%
現年課税分	148,051,519,353	147,577,275,724	2,998,074	471,245,555	99.68	99.61
滞納繰越分	1,654,526,358	541,579,779	174,089,396	938,857,183	32.73	28.17
<b>合 計</b>	<b>149,706,045,711</b>	<b>148,118,855,503</b>	<b>177,087,470</b>	<b>1,410,102,738</b>	<b>98.94</b>	<b>98.68</b>

収入未済額 1,410,102,738円の主なものは県民税 1,088,529,971円で、その内容は、現年課税分 471,245,555円、滞納繰越分 938,857,183円となっており、前年度の収入未済額に比べて 278,231,915円（16.48%）減少している。減少した主なものは県民税 238,979,463円、増加したものは鉦区税 467,200円である。

## 第2款 地方消費税清算金

地方消費税清算金の執行状況は次表のとおりで、歳入決算総額に占める収入済額の割合は、財源別決算状況に示すとおり 7.49%となっており、前年度より 0.12ポイント上昇している。

区 分	予 算 現 額	調 定 額	収 入 済 額	不 納 欠 損 額	収 入 未 済 額	収 入 割 合	
						対 予 算	対 調 定
	円	円	円	円	円	%	%
平成29年度	48,781,396,000	48,781,396,908	48,781,396,908	0	0	100.00	100.00
平成28年度	47,293,438,000	47,293,438,073	47,293,438,073	0	0	100.00	100.00
増減(△)	1,487,958,000	1,487,958,835	1,487,958,835	0	0	0.00	0.00

収入済額は、予算現額に対し 908円の増収となっており、前年度に比べて 1,487,958,835円 (3.15%) 増加している。

## 第3款 地方譲与税

地方譲与税の執行状況は次表のとおりで、歳入決算総額に占める収入済額の割合は、財源別決算状況に示すとおり 3.44%となっており、前年度より 0.04ポイント上昇している。

区 分	予 算 現 額	調 定 額	収 入 済 額	不 納 欠 損 額	収 入 未 済 額	収 入 割 合	
						対 予 算	対 調 定
	円	円	円	円	円	%	%
平成29年度	22,401,689,000	22,401,689,000	22,401,689,000	0	0	100.00	100.00
平成28年度	21,781,893,000	21,781,893,000	21,781,893,000	0	0	100.00	100.00
増減(△)	619,796,000	619,796,000	619,796,000	0	0	0.00	0.00

収入済額の内容は、地方法人特別譲与税 19,427,220,000円等で、前年度に比べて 619,796,000円 (2.85%) 増加している。増加したものは地方法人特別譲与税 652,407,000円、減少した主なものは地方揮発油譲与税 25,864,000円である。



#### 第4款 地方特例交付金

地方特例交付金の執行状況は次表のとおりで、歳入決算総額に占める収入済額の割合は、財源別決算状況に示すとおり 0.08%となっており、前年度より 0.01ポイント上昇している。

区 分	予 算 現 額	調 定 額	収 入 済 額	不 納 欠 損 額	収 入 未 済 額	収 入 割 合	
						対 予 算	対 調 定
	円	円	円	円	円	%	%
平成29年度	500,237,000	500,237,000	500,237,000	0	0	100.00	100.00
平成28年度	462,219,000	462,219,000	462,219,000	0	0	100.00	100.00
増減(△)	38,018,000	38,018,000	38,018,000	0	0	0.00	0.00

収入済額は、前年度に比べて 38,018,000円 (8.23%) 増加している。

#### 第5款 地方交付税

地方交付税の執行状況は次表のとおりで、歳入決算総額に占める収入済額の割合は、財源別決算状況に示すとおり 25.78%となっており、前年度より 0.71ポイント低下している。

区 分	予 算 現 額	調 定 額	収 入 済 額	不 納 欠 損 額	収 入 未 済 額	収 入 割 合	
						対 予 算	対 調 定
	円	円	円	円	円	%	%
平成29年度	167,911,539,000	167,911,539,000	167,911,539,000	0	0	100.00	100.00
平成28年度	169,954,645,000	169,954,645,000	169,954,645,000	0	0	100.00	100.00
増減(△)	△ 2,043,106,000	△ 2,043,106,000	△ 2,043,106,000	0	0	0.00	0.00

収入済額は、前年度に比べて 2,043,106,000円 (1.20%) 減少している。

## 第6款 交通安全対策特別交付金

交通安全対策特別交付金の執行状況は次表のとおりで、歳入決算総額に占める収入済額の割合は、財源別決算状況に示すとおり 0.06%となっており、前年度と同率となっている。

区 分	予 算 現 額	調 定 額	収 入 済 額	不 納 欠 損 額	収 入 未 済 額	収 入 割 合	
						対 予 算	対 調 定
	円	円	円	円	円	%	%
平成29年度	372,450,000	372,450,000	372,450,000	0	0	100.00	100.00
平成28年度	401,436,000	401,436,000	401,436,000	0	0	100.00	100.00
増減(△)	△ 28,986,000	△ 28,986,000	△ 28,986,000	0	0	0.00	0.00

収入済額は、前年度に比べて 28,986,000円 (7.22%) 減少している。

## 第7款 分担金及び負担金

分担金及び負担金の執行状況は次表のとおりで、歳入決算総額に占める収入済額の割合は、財源別決算状況に示すとおり 0.60%となっており、前年度より 0.28ポイント低下している。

区 分	予 算 現 額	調 定 額	収 入 済 額	不 納 欠 損 額	収 入 未 済 額	収 入 割 合	
						対 予 算	対 調 定
	円	円	円	円	円	%	%
平成29年度	4,015,251,000	3,949,800,761	3,886,933,790	10,543,090	52,323,881	96.80	98.41
平成28年度	5,761,076,000	5,699,282,223	5,641,105,282	5,087,570	53,089,371	97.92	98.98
増減(△)	△ 1,745,825,000	△ 1,749,481,462	△ 1,754,171,492	5,455,520	△ 765,490	△ 1.12	△ 0.57

収入済額は、予算現額に対し 128,317,210円の減収となっている。減収となった主なものは民生費負担金 110,070,154円である。

収入済額の内容は、土木費負担金 2,383,443,336円等で、前年度に比べて 1,754,171,492円 (31.10%) 減少している。減少した主なものは土木費負担金 1,457,103,399円、増加した主なものは農林水産業費負担金 148,092,617円である。

収入未済額 52,323,881円は民生費負担金で、その内容は、現年度分 11,020,600円、滞納繰越分 41,303,281円となっており、前年度の収入未済額に比べて 765,490円 (1.44%) 減少している。

## 第8款 使用料及び手数料

使用料及び手数料の執行状況は次表のとおりで、歳入決算総額に占める収入済額の割合は、財源別決算状況に示すとおり 1.08%となっており、前年度より 0.02ポイント低下している。

区 分	予算現額	調定額	収入済額	不納欠損額	収入未済額	収 入 割 合	
						対 予 算	対 調 定
	円	円	円	円	円	%	%
平成29年度	7,416,536,000	7,037,510,899	7,033,625,056	0	3,885,843	94.84	99.94
平成28年度	7,296,387,000	7,035,551,602	7,031,013,195	0	4,538,407	96.36	99.94
増減(△)	120,149,000	1,959,297	2,611,861	0	△ 652,564	△ 1.52	0.00

収入済額は、予算現額に対し 382,910,944円の減収となっている。減収となった主なものは、民生使用料 175,525,183円、教育使用料 134,543,628円、増収となった主なものは民生手数料 3,680,700円である。

収入済額の内容は、教育使用料 3,199,686,372円、証紙収入 1,999,997,726円等で、前年度に比べて 2,611,861円 (0.04%) 増加している。増加した主なものは、土木使用料 53,006,171円、民生使用料 12,928,015円、証紙収入 12,358,997円、減少した主なものは、教育使用料 65,894,127円、衛生使用料 5,192,737円である。

収入未済額 3,885,843円は民生使用料で、その内容は、現年度分 774,035円、滞納繰越分 3,111,808円となっており、前年度の収入未済額に比べて 652,564円 (14.38%) 減少している。

## 第9款 国庫支出金

国庫支出金の執行状況は次表のとおりで、歳入決算総額に占める収入済額の割合は、財源別決算状況に示すとおり 12.27%となっており、前年度より 0.50ポイント上昇している。

区 分	予算現額	調 定 額	収 入 済 額	不 納 欠 損 額	収 入 未 済 額	収 入 割 合	
						対 予 算	対 調 定
	円	円	円	円	円	%	%
平成29年度	105,569,171,000	79,913,038,852	79,913,038,852	0	0	75.70	100.00
平成28年度	99,363,778,000	75,505,072,045	75,505,072,045	0	0	75.99	100.00
増減(△)	6,205,393,000	4,407,966,807	4,407,966,807	0	0	△ 0.29	0.00

収入済額は、予算現額に対し 25,656,132,148円の減収となっている。減収となった主なものは、土木費国庫補助金 11,606,240,647円、土木費国庫負担金 5,672,663,975円、増収となった主なものは民生費国庫負担金 77,116,623円である。

収入済額の内容は、教育費国庫負担金 23,429,737,137円、土木費国庫補助金 16,691,627,353円、農林水産業費国庫補助金 8,649,855,037円、土木費国庫負担金 6,064,288,025円等で、前年度に比べて 4,407,966,807円 (5.84%) 増加している。増加した主なものは、民生費国庫補助金 1,500,782,862円、農林水産業費国庫補助金 1,278,510,722円、土木費国庫補助金 657,173,143円、減少した主なものは教育費国庫負担金 307,672,035円である。

## 第10款 財産収入

財産収入の執行状況は次表のとおりで、歳入決算総額に占める収入済額の割合は、財源別決算状況に示すとおり 0.59%となっており、前年度より 0.28ポイント上昇している。

区 分	予 算 現 額	調 定 額	収 入 済 額	不 納 欠 損 額	収 入 未 済 額	収 入 割 合	
						対 予 算	対 調 定
	円	円	円	円	円	%	%
平成29年度	3,769,942,000	3,914,730,676	3,873,635,833	4,201,400	36,893,443	102.75	98.95
平成28年度	1,971,109,000	2,052,908,015	2,009,895,884	2,543,900	40,468,231	101.97	97.90
増 減 (△)	1,798,833,000	1,861,822,661	1,863,739,949	1,657,500	△ 3,574,788	0.78	1.05

収入済額は、予算現額に対し 103,693,833円の増収となっている。増収となった主なものは財産貸付収入 97,964,868円、減収となったものは利子及び配当金 19,852,423円である。

収入済額の内容は、不動産売払収入 1,957,495,275円、財産貸付収入 1,307,145,868円等で、前年度に比べて 1,863,739,949円 (92.73%) 増加している。増加した主なものは不動産売払収入 1,861,124,496円、減少したものは財産貸付収入 15,165,461円である。

収入未済額 36,893,443円の主なものは財産貸付収入 35,671,712円で、その内容は、現年度分 8,150,682円、滞納繰越分 28,742,761円となっており、前年度の収入未済額に比べて 3,574,788円 (8.83%) 減少している。

## 第11款 寄 附 金

寄附金の執行状況は次表のとおりで、歳入決算総額に占める収入済額の割合は、財源別決算状況に示すとおり0.06%となっており、前年度より0.03ポイント上昇している。

区 分	予 算 現 額	調 定 額	収 入 済 額	不 納 欠 損 額	収 入 未 済 額	収 入 割 合	
						対 予 算	対 調 定
	円	円	円	円	円	%	%
平成29年度	336,872,000	390,029,424	390,029,424	0	0	115.78	100.00
平成28年度	180,597,000	167,368,044	167,368,044	0	0	92.67	100.00
増減(△)	156,275,000	222,661,380	222,661,380	0	0	23.11	0.00

収入済額は、予算現額に対し53,157,424円の増収となっている。増収となった主なものは総務費寄附金40,936,291円である。

収入済額の内容は、総務費寄附金266,534,291円等で、前年度に比べて222,661,380円(133.04%)増加している。増加した主なものは総務費寄附金185,333,526円、減少したものは一般寄附金4,621,643円である。

## 第12款 繰 入 金

繰入金の執行状況は次表のとおりで、歳入決算総額に占める収入済額の割合は、財源別決算状況に示すとおり3.30%となっており、前年度より1.61ポイント上昇している。

区 分	予 算 現 額	調 定 額	収 入 済 額	不 納 欠 損 額	収 入 未 済 額	収 入 割 合	
						対 予 算	対 調 定
	円	円	円	円	円	%	%
平成29年度	22,734,678,000	21,491,735,879	21,491,735,879	0	0	94.53	100.00
平成28年度	11,944,829,000	10,865,239,000	10,865,239,000	0	0	90.96	100.00
増減(△)	10,789,849,000	10,626,496,879	10,626,496,879	0	0	3.57	0.00

収入済額は、予算現額に対し1,242,942,121円の減収となっている。減収となった主なものは積立金繰入金1,242,941,411円である。

収入済額の内容は、積立金繰入金(スポーツ推進基金繰入金、財政基盤強化積立金繰入金、地域医療介護総合確保基金繰入金等)21,396,840,589円等で、前年度に比べて10,626,496,879円(97.80%)増加している。増加したものは積立金繰入金11,114,270,335円、減少したものは特別会計繰入金487,773,456円である。

## 第13款 繰越金

繰越金の執行状況は次表のとおりで、歳入決算総額に占める収入済額の割合は、財源別決算状況に示すとおり1.77%となっており、前年度より0.06ポイント上昇している。

区 分	予 算 現 額	調 定 額	収 入 済 額	不 納 欠 損 額	収 入 未 済 額	収 入 割 合	
						対 予 算	対 調 定
	円	円	円	円	円	%	%
平成29年度	11,505,108,000	11,505,107,680	11,505,107,680	0	0	100.00	100.00
平成28年度	10,994,863,000	10,994,863,447	10,994,863,447	0	0	100.00	100.00
増減(△)	510,245,000	510,244,233	510,244,233	0	0	0.00	0.00

収入済額は、平成28年度一般会計における歳入歳出差引残額であり、その内容は、繰越事業の財源充当額6,723,005,000円、純剰余金4,782,102,680円である。

## 第14款 諸 収 入

諸収入の執行状況は次表のとおりで、歳入決算総額に占める収入済額の割合は、財源別決算状況に示すとおり9.66%となっており、前年度より1.06ポイント低下している。

区 分	予 算 現 額	調 定 額	収 入 済 額	不 納 欠 損 額	収 入 未 済 額	収 入 割 合	
						対 予 算	対 調 定
	円	円	円	円	円	%	%
平成29年度	63,607,832,000	63,683,968,558	62,903,446,319	21,852,580	758,669,659	98.89	98.77
平成28年度	70,113,833,000	69,611,034,924	68,778,936,737	69,844,961	762,253,226	98.10	98.80
増減(△)	△6,506,001,000	△5,927,066,366	△5,875,490,418	△47,992,381	△3,583,567	0.79	△0.03

収入済額は、予算現額に対し704,385,681円の減収となっている。減収となった主なものは、貸付金元利収入391,948,215円、受託事業収入276,577,197円、増収となった主なものは加算金37,656,913円である。

収入済額の内容は、貸付金元利収入52,225,803,785円等で、前年度に比べて5,875,490,418円(8.54%)減少している。減少した主なものは、雑入2,720,054,953円、貸付金元利収入2,682,387,804円、増加した主なものは受託事業収入99,307,177円である。

収入未済額 758,669,659円の主なものは貸付金元利収入（地域改善対策高等学校等就学奨励費貸付金償還金等）647,422,518円で、その内容は、現年度分 43,278,778円、滞納繰越分 715,390,881円となっており、前年度の収入未済額に比べて 3,583,567円（0.47%）減少している。減少した主なものは雑入 13,565,546円、増加した主なものは貸付金元利収入 12,590,412円である。

## 第15款 県 債

県債の執行状況は次表のとおりで、歳入決算総額に占める収入済額の割合は、財源別決算状況に示すとおり 11.08%となっており、前年度より 0.72ポイント低下している。

区 分	予 算 現 額	調 定 額	収 入 済 額	不 納 欠 損 額	収 入 未 済 額	収 入 割 合	
						対 予 算	対 調 定
	円	円	円	円	円	%	%
平成29年度	90,603,000,000	72,129,000,000	72,129,000,000	0	0	79.61	100.00
平成28年度	90,737,000,000	75,675,000,000	75,675,000,000	0	0	83.40	100.00
増 減 (△)	△ 134,000,000	△ 3,546,000,000	△ 3,546,000,000	0	0	△ 3.79	0.00

収入済額は、予算現額に対し 18,474,000,000円の減収となっている。減収となった主なものは普通事業債 17,109,000,000円である。

収入済額の内容は、普通事業債（道路事業、高等学校整備事業、河川事業等）39,296,000,000円、臨時財政対策債 29,476,000,000円等で、前年度に比べて 3,546,000,000円（4.69%）減少している。減少したものは、退職手当債 2,979,000,000円、減収補填債 2,947,000,000円、増加した主なものは普通事業債 1,529,000,000円である。